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Sammanfattning av utförda åtgärder 

Arbetena har avsett renovering av en av slottsflyglarnas tak. I en första etapp har 
har Biljardflygelns tak lagts om med i huvudsak ny plåt i småplåtsformat. 
Drottningflygeln kommer att renoveras hösten 2008.  
 
Vidare har en fotränna på trädgårdsmästarebostaden bytts och taket målats om. 

Administrativa uppgifter 

Objekt: Steninge slott 
Socken: Husby-Ärlinghundra 
Kommun: Sigtuna 
Landskap: Uppland 
Arbetshandlingar: Handling 11.1, Bygghandling, Steninge slott, Steninge 1:20, 
Stockholms län, Renovering tak på Biljardflygeln samt trädgårdsmästarebostaden, 
Byggnadsbeskrivning, Generalentreprenad, Uppsala 2007-06-01, Bjerking AB 
Länsstyrelsens beslut: D.nr: 432-07-72449                       
Byggherre/beställare: Steninge slott AB 
Byggledare/arkitekt: Bjerking AB, Jakob Björklund 
Entreprenörer: GE Knut Olsson takplåtslageri AB 
UE: NF Design 
Konsult: Svensson plåtkonsult AB, Ola Svensson, slutbesiktningsman 
Antikvarisk kontrollant: Stockholms läns museum, Lisa Sundström 
Byggnadstid: Oktober 2007 – Januari 2008 
Antikvarisk slutbesiktning: 2008-01-16 
 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

Slottets flygelbyggnader är uppförda omkring 1687 efter ritningar av Nicodemus 
Tessin d.y. Biljardflygeln, som i huvudsak är identiskt med Drottningflygeln, har ett 
pyramidformat säteritak. Biljardflygelns övre fall är täckta med en järnplåt i 
småplåtsformat vanligt under 1700 och 1800-talen men även till en del relativt ny 
fabrikslackerad plåt.  De nedre fallen är lagade med en större plåt vanlig från mitten 
av 1800-talet men även plåtar i avvikande format. 
 
Trädgårdsmästarbostaden är uppförd i en u-form 1681. Taket är ett säteritak täckt 
med en svartmålad varmförzinkad plåt lagt på 1980-talet. 
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Utförda åtgärder 

Biljardflygeln 
Det befintliga taket på Biljardflygeln var otätt och kraftigt rostigt. Takplåten 
bedömdes vara i så dåligt skick att en omläggning ansågs nödvändig.  
 
Den befintliga plåten utgjordes av både äldre valsad järnplåt i småplåtsformat och 
ett större format samt ny varmförzinkad fabrikslackerad plåt. Småplåtarna hade 
måttet 45 x 59 cm, vilket ger det vanliga 1700-1800-talsformatet. De större 
plåtarna hade måttet 60 x 120, vanligt från mitten av 1800-talet och framåt. Några 
plåtar hade avvikande storlek. Plåten låg med s.k. skivtäckning med både förskjutna 
och inte förskjutna hakfalser. På italianen låg i huvudsak järnplåtar i småplåtsformat 
spikade med handsmidd spik.  

 
Takplan biljardflygeln, befintlig läggning, Förfrågningsunderlag, Steninge slott AB, Bjerking 
AB, Jakob Björklund, 2007-06-01 
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Biljardflygeln före restaurering. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080041 
 

 
Större plåtformat på biljardflygelns nedre takfall. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: 
lp20080042 
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Järnplåt av småplåtsformat på italianen. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080043 
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Skorsten inklädd med äldre järnplåt i småplåtsformat. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: 
lp20080044 
 

        
De fyra skorstenarnas plåtinklädnad hade samtliga olika utförande. De hade både inklädnad 
av äldre järnplåt och en skorsten inklädd med ny fabrikslackerad plåt. Foto: Lisa Sundström, 
2007. Bildnr: lp20080045, 46, 47 
 
Det beslutades att de äldsta järnplåtarna i småplåtsformat skulle bevaras i så lång 
utsträckning som möjligt samt att ny plåt skulle utföras i samma format då detta 
varit fallet i äldre tid. 
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En luftning på taket har kapats och tagits bort. 
 

 
Luftning på nedre takfallet togs bort. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080048 
 
Arbetena påbörjades med bortrivning av befintlig plåt. Det bedömdes att ett 
bevarande av småplåtsformatet på taket inte var möjligt. På italianens sidor har 
dock den övre radens äldre smidda järnplåt bevarats. Den nedre radens järnplåtar på 
italianen revs för att möjliggöra att lägga ny plåt på taket. 
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På italienan har den övre radens järnplåt bevarats. Den nedre raden togs bort för att 
möjliggöra läggning av plåten på det nedre fallet. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: 
lp20080058 och lp20080049 
 

 
Läggning av ny plåt på italianens sida. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080050 
 
Dålig underlagspanel ersattes därefter i mindre utsträckning. Ny panel har utförts 
lika befintligt utförande med fasade över- och underkanter. 
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Lanterninens plåtinklädda trästomme visade sig vara så rötskadad att den inte gick 
att rädda. Lanterninens stomme, fönsterbågar av trä samt plåtinklädnaden har 
nytillverkats. De nya fönsterbågarna i lanterninen har tillverkats lika befintliga med 
återvändning av de blyinfattade glasen, hörnjärn, gångjärns- och stängningsbeslag. 
Lanterninens befintliga krönande kula har bevarats och återanvänts. Vid arbetena 
konstaterades att ett ”ljusschakt” ned till underliggande våning inte fanns, däremot 
ett hål med kopparrör för dragning av el till våningen. För bättre tätning har en plåt 
lagts under lanterninen vilket inte fanns tidigare. 
 

 
Lanterninen gick inte att renovera. Ny trästomme och plåtinklädning har nytillverkats lika 
befintlig med bevarande av de blyinfattade glasen, beslagning och krönande kula. Foto: Lisa 
Sundström, 2007. Bildnr: lp20080051 
 
Skorstenarnas övre skift har murats om, fogkompletterats med hydrauliskt kalkbruk 
och plåtinklädnaden ersatts. Skorstenarnas plåt har utförts av småplåtar med 
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beslagning lika äldre utförande och har falsas och fästs med klammer i de 
horisontella hakfalserna.  
 

 
Italianens fyra skorstenar fogkompletterades och de övre skiften murades om. Foto: Lisa 
Sundström, 2007. Bildnr: lp20080052 
 

 
Ommurning av övre skift. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080053 
Fönsterna i italianen har renoverats, omkittats och målats utvändigt. Ett 
karmbottenstycke till ett fönster i italianen var ruttet och har ersatts med nytt lika 
befintligt.  
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Fönster på italianens fyra sidor med sidostycken av trä, varav några var inklädda med plåt. 
Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080054 
 
Ett antal av fönsternas sidostycken var inklädda med plåt, andra av trä. 
Sidostyckena var i dåligt skick och har ersatts med nytt virke av samma mått som 
tidigare av furu med hyvlad yta. Då sidostyckena sannolikt inte ursprungligen varit 
plåtinklädda har dessa inte klätts in med ny plåt. Även nya knutlådor har tillverkats 
med samma mått som befintliga. 
 
Den nya takplåten har lagts med 0,6 mm varmförzinkad stålplåt. Plåtläggningen 
har utförts lika den befintliga plåten av småplåtsformat med skivtäckning med 
enkelfalsar. Ståndfalsar har gjorts ca 30 mm höga. Falsar har tätats med rå 
kallpressad linolja. Plåtklammrar har utgjorts av 0,6 mm metalliserad stålplåt.  
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Ny plåt har lagts med plåtar i samma format och läggning som den äldre plåten av 
småplåtsformat. Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080055 
 
Italianens takfotslist av trä och italianens järnplåtsinklädda sidor har som tidigare 
målats med stenkolstjära. 
 

 
Italianens profilerade takfotslist av trä var behandlad med stenkolstjära. Foto: Lisa 
Sundström, 2007. Bildnr: lp20080056 
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I övrigt har taket grundmålats med linoljeblymönja och kommer om ca två år målas 
med en svart linoljefärg. Trädetaljer har målats med linoljefärg av fabrikatet 
Ottosson i svart kulör. 
 
Biljadflygelns takfotslist hade skador som har lagats med kalkbruk och färgats in 
med kalkfärg lika närliggande ytor. 
 
Trädgårdsmästarebostaden 
Trädgårdsmästarebostadens tak är täckt av en svartmålad varmförzinkad plåt med i 
huvudsak ej förskjutna hakfalser.  
 
Arbetena har bestått i byte av fotränna på byggnadens sydöstra sida samt 
borttagning av en luftning där plåten i anslutning till dessa bytts ut.  
 

 
 
Takplan, Trädgårdsmästarebostaden med redovisning av åtgärder. Förfrågningsunderlag, 
Steninge slott AB, Bjerking AB, Jakob Björklund, 2007-06-01 
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Taket har därefter målats med en gummiemulsion och akrylat (Abratextop 86, 
Sunchem AB) genom grundmålning, mellanstrykning och en täckmålning påfört 
genom sprutmålning. 
 
 

 
Byte av fotränna samt borttagning av en luftning där plåten i anslutning till dessa bytts ut. 
Foto: Lisa Sundström, 2007. Bildnr: lp20080057 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Den äldre järnplåten i småplåtsformat har p.g.a. svårigheten i att ta bort, 
komplettera och återlägga befintlig plåt bevarats i liten omfattning.  Omläggningen 
av taket med ny plåt i småplåtsformat på biljardflygeln är i övrigt väl utfört.  
 

 
Avvikelser från arbetshandlingar 
 
Trädgårdsmästarebostadens tak skulle enligt handlingen målas med 
Introteknik Isotrol takgrund och taktäck, linoljealkyd. Entreprenören hade 
trots handlingen utfört takmålning med Abratextop 86. Det beslutades dock 
att det inte ansågs relevant att påförd färg togs bort då åtgärden inte 
motsvarades av åtgärdens omfattning och målningens acceptabla utseende.  
 
 
  
 
 




